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AmAméénagement de lnagement de l ’’espace publicespace public : une : une 
problprobléématique complexe requmatique complexe requéérant bien des rant bien des 
talents dtalents d’’ intintéégrationgration

CirculationCirculation : de nombreux choix avec beaucoup : de nombreux choix avec beaucoup 
de paramde paramèètrestres

StationnementStationnement : une probl: une probléématique souvent matique souvent 
soussous--estimestimééee

SSééjour jour : on en parle peu: on en parle peu……..
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Espace publicEspace public
•• Emprise limitEmprise limitééee

•• Souvent Souvent nonnon--extensibleextensible

•• DiffDifféérents usages :rents usages :
–– CirculationCirculation
–– StationnementStationnement
–– SSééjour / dessertejour / desserte

•• DiffDifféérents usagers :rents usagers :
–– PiPiéétonstons
–– CyclistesCyclistes
–– Cyclomotoristes et motardsCyclomotoristes et motards
–– Automobilistes / poids lourdsAutomobilistes / poids lourds
–– Usagers des transports en communUsagers des transports en commun
–– ……
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Comment gComment géérer ?rer ?
•• LorsquLorsqu’’une fonction / un mode est une fonction / un mode est 

prpréédominant :dominant :
–– Perte de la qualitPerte de la qualitéé de lde l’’espace publicespace public
–– ProblProblèèmes de cohabitation entre les mes de cohabitation entre les 

diffdifféérents usagersrents usagers
–– Cadre de vie altCadre de vie altéérréé

•• Une solution : Une solution : ssééparationparation des modesdes modes

•• Une autre : Une autre : intintéégrationgration et et mixitmixitéé
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1. Circulation1. Circulation
•• la la fonctionfonction la plus la plus connueconnue
•• la la mieuxmieux identifiidentifiééee par le grand publicpar le grand public
•• rôlesrôles / / caractcaractèèresres de la de la voirievoirie : : 

♣♣sséécuritcuritéé
♣♣hihiéérarchierarchie
♣♣profilsprofils / / gabaritsgabarits
♣♣ééclairageclairage
♣♣amaméénagementnagement
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Circulation : Circulation : 
ssééparationparation dansdans le planle plan
•• automobile automobile àà ll’’arriarrièèrere >>

•• automobile en faautomobile en faççadeade
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SSééparationparation : : 
sur lsur l’’axeaxe

–– Grande largeur requiseGrande largeur requise
–– Difficile Difficile àà traversertraverser

SatisfaireSatisfaire chaquechaque mode de mode de ddééplacementplacement conduit conduit 
inmanquablementinmanquablement àà consommerconsommer beaucoup beaucoup 

dd’’espaceespace, et , et àà crcrééerer des des espacesespaces dontdont la la fonctionfonction
et et ll’’usageusage nene correspondent plus aux correspondent plus aux objectifsobjectifs

Et Et ss’’ilil fautfaut aussiaussi ::

•• des des bandesbandes de de stationnementstationnement ??

•• un site un site proprepropre bus bus ouou tram ?tram ?

•• des des bandesbandes de de tournetourne--àà--gauchegauche ouou àà droitedroite ??
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LL’’autoauto
mangeusemangeuse

dd’’espaceespace
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SSééparationparation <> <> mixitmixitéé
•• VitessesVitesses

•• < 20 km/h : cohabitation < 20 km/h : cohabitation 
confortableconfortable

•• < 30 km/h : cohabitation < 30 km/h : cohabitation 
ssûûrere

•• 30 > 50 km/h : 30 > 50 km/h : 
cohabitation possiblecohabitation possible

•• > 50 km/h : danger> 50 km/h : danger
•• 70 km/h et + : mort 70 km/h et + : mort 

assurassurééee

Auto = dangerAuto = danger
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MixitMixitéé : favoris: favoriséée pare par
circulation en boucle ou circulation en boucle ou 
mesures similairesmesures similaires

Permet dPermet d’é’éviter du trafic viter du trafic 
de transit, par essence de transit, par essence 

pousspousséé àà circuler + circuler + 
rapidementrapidement
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HiHiéérarchierarchie
90 km/h
ou plus 70 km/h 50 km/h 30 km/h 20 km/h 5 km/h

Autoroutes

Voies métropolitaines

Voies principales

Voies interquartiers

Collecteurs de quartiers

Voiries de desserte locale

Combiner 2 Combiner 2 niveauxniveaux = OK= OK

+ de + de deuxdeux niveauxniveaux = NON= NON
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La circulation La circulation 
àà BerguesBergues
•• LL’’autoroute A26 / N225 autoroute A26 / N225 

assurent le grand traficassurent le grand trafic

•• Les dLes déépartementales partementales 
ceinturent la ville, sauf ceinturent la ville, sauf 
au Nordau Nord

•• Les Portes de ville Les Portes de ville 
protprotèègent le centre du gent le centre du 
gros traficgros trafic

Dans les villes non Dans les villes non 
fortififortifiéées, dans les es, dans les 
quartiers, dans les quartiers, dans les 
villages on doit en villages on doit en 

reconstruire reconstruire àà
grands frais !grands frais !
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Les bus : Bergues plaque Les bus : Bergues plaque 
tournantetournante
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Les bus : plus sur la place, Les bus : plus sur la place, 
donc ailleurs ?donc ailleurs ?
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SchSchééma directeur dma directeur dééplacementsplacements
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La circulation au La circulation au 
centrecentre

Principes pour la 
Grand’Place

• d’abord rencontrer une 
poche de stationnement, 
et être incité à s’y rendre

• ensuite créer un effet de 
seuil sur la grand’place, 
incitant au respect des 
piétons et des lieux

• permettre le passage 
prudent sur la place, tout 
en réservant des zones de 
tranquillité
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2. Le2. Le stationnementstationnement
UneUne vastevaste problprobléématiquematique
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Stationnement : quelques chiffresStationnement : quelques chiffres
Une voiture stationne 23h sur 24Une voiture stationne 23h sur 24

En voirie : +/En voirie : +/-- 12 m12 m22 par voiturepar voiture
soit 1/2 terrain de football pour soit 1/2 terrain de football pour 

une rue de 50 logements (et une rue de 50 logements (et 
50 voitures seulement)50 voitures seulement)

En parking : +/En parking : +/-- 25 m25 m²² par par 
voiture (voiries dvoiture (voiries d ’’accaccèès)s)

Un emplacement VP Un emplacement VP 
= 6 = 6 àà 12 emplacements 12 emplacements 
vvéélo lo 
= 3 emplacements moto= 3 emplacements moto

Stationnement assurStationnement assuréé àà
ll’’arrivarrivéée : forte chance e : forte chance 
de prendre sa voiturede prendre sa voiture



BerguesBerguesBergues mobilitmobilitmobilitééé

B
e
r
g
u
e
s

E
s
p
a
c
e
s

p
u
b
l
i
c
s

Distance de Distance de marchemarche ??

StationnementStationnement : : espaceespace
consommconsomméé et et choixchoix modalmodal
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Des demandes diffDes demandes difféérentesrentes
•• Utilisateurs divers du Utilisateurs divers du 

stationnementstationnement
–– habitants / rhabitants / réésidents sidents 

(jour, nuit)(jour, nuit)
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Des demandes diffDes demandes difféérentesrentes
•• Utilisateurs divers du stationnementUtilisateurs divers du stationnement

–– navetteurs longue durnavetteurs longue duréée (employe (employéés, s, 
commercommerççants)ants)
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Des demandes diffDes demandes difféérentesrentes
•• Utilisateurs divers du stationnementUtilisateurs divers du stationnement

–– visiteurs moyenne durvisiteurs moyenne duréée (pendulaires e (pendulaires 
dynamiques)dynamiques)

–– visiteurs courte durvisiteurs courte duréée (commerces, de (commerces, déémarches, marches, 
entreprises, etc.)entreprises, etc.)
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QuellesQuelles
solutions solutions 
??

•• PistePiste cyclablecyclable ??

•• Passage Passage ppéétonstons ??

•• Les 2 ?Les 2 ?

•• ArrêtArrêt de bus ?de bus ?

•• Parking Parking illiciteillicite ??•• DoubleDouble--file ?file ?

•• AllAllééee centralecentrale ??

…… la crla crééativitativitéé des des 
automobilistes a peu automobilistes a peu 

de limites !de limites !

•• CourCour de de ll’é’écolecole ??

•• DansDans les les arbresarbres ??
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La La ddéésorganisationsorganisation dudu stationnementstationnement contribuecontribue pour pour 
uneune large part large part àà la la ddéégradationgradation de de ll’’aspectaspect des des nosnos

espacesespaces publicspublics

•• Selon Jane Jacobs, urbaniste Selon Jane Jacobs, urbaniste 
amamééricaine, une occupation de ricaine, une occupation de 
+ + dede 8% de l8% de l ’’espace par le espace par le 
stationnement automobile stationnement automobile 
conduit conduit àà une perte de qualitune perte de qualitéé
esthesthéétique de nos espaces ...tique de nos espaces ...
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Stationnement : Stationnement : 
offre et demande ?offre et demande ?

Bergues rotation Place de la République (tout) (G2T3-8)

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

7h
00

7h
30

8h
00

8h
30

9h
00

9h
30

10
h0

0

10
h3

0

11
h0

0

11
h3

0

12
h0

0

12
h3

0

13
h0

0

13
h3

0

14
h0

0

14
h3

0

15
h0

0

15
h3

0

16
h0

0

16
h3

0

17
h0

0

17
h3

0

18
h0

0

18
h3

0

19
h0

0

%
 d

'o
cc

up
at

io
n

ventouses riverains2 riverains1 >3h30 <3h30 <90 min libres (net) illicite

0
27
18
26

44

183

0
69

79

133

104

106

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

Nb usagers Capacité
consommée places x

h

Consommation heures x places

<90 min
<3h30
>3h30
riverains1
riverains2
ventouses

•Espace non extensible

•Agir sur la composition 
du « panier »
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Stationnement : gStationnement : géérer les rer les 
durdurééeses

Une capacité
d’accueil 

d’usagers de 
courte durée 

beaucoup plus 
importante :
de 5 à 10 x

Un seul usager de 
longue durée 

empêche l’accès 
pendant toute la 

journée
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Stationnement : Stationnement : 
analyseanalyse des durdes durééeses

Bergues rotation Marché aux Fromages (G1T10+11)
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Bergues rotation Rue Nationale + Place Gambetta + Rue Hôtel de Ville (G1T1-7)
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Bergues rotation Arrière Hôtel de Ville + Rue Claeys (G2T1+2)
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Gestion du stationnementGestion du stationnement
••Stationnement libreStationnement libre
••Stationnement rStationnement réégulguléé
(cartes riverains, (cartes riverains, 
zones bleueszones bleues……))
••Stationnement Stationnement 
payant : tarification payant : tarification 
ddéégressive ou gressive ou 
progressiveprogressive
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Stationnement : Stationnement : 
ooùù mettre les longues durmettre les longues duréées ?es ?

touristes

touristes
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Stationnement : Stationnement : 
durduréées de marche ?es de marche ?
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StationnementStationnement : : 
((in)disciplinein)discipline ??

4 4 rouesroues 1 1 roueroue

2 2 rouesroues

Pour qui Pour qui estest le le trottoirtrottoir ??

des des 
comportementscomportements

ambigusambigus......
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Comment Comment restaurerrestaurer le le civismecivisme
??

••A ClermontA Clermont--Ferrand Ferrand 
(137.000 habitants)(137.000 habitants)
En moyenne, une voiture En moyenne, une voiture 
gargaréée (illicitement) sur le e (illicitement) sur le 
trottoir tous les 70 mtrottoir tous les 70 mèètrestres
••A SottevilleA Sotteville--llèèss--Rouen Rouen 
(30.000 habitants(30.000 habitants) une une 
voiture sur trottoir tous les voiture sur trottoir tous les 
1000 m1000 mèètrestres

••Politique de communication, dispositifs Politique de communication, dispositifs 
de protection, et rde protection, et réépressionpression
••Echec des actions ponctuellesEchec des actions ponctuelles
••Il faut un contrôle systIl faut un contrôle systéématiquematique

Relation Relation entreentre le le risquerisque de sanction et de sanction et 
le le tauxtaux de de parcageparcage illiciteillicite
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